tevését az alkancellár nevének hibás írása is támogathatja. 1023.

(1254.)

nov. 1 1 . 

Patak.

1254.

nov. 19.

— a tatárok támadásától veszélyeztetve, nehéz helyzetének és tett intézkedéseinek ismertetése mellett 
támogatásra hívja fel ellenük a pápát. — D. in Potoka, in die s. Martini ep. et conf. III. Id. Novembr. 

Fejér, CD. IV. 2. 218, (1254.)

Lásd (1250.) nov. 11-i kelet alatt.

— Edeuchnek, Péter ispán fiának a tatárjáráskor, majd az ausztriai, stájerországi 

és morvaországi várak ostromakor tett szolgálataiért megerősíti a nyitramegyei Been 

földnek a ferencrendi szerzetesek közé lépő Dénes által, ki azt a királytól kapta, 

testvére: Edeuch részére történt adományozását, s leírja a határokat a nyitrai 

káptalan oklevele alapján.
Eredetije a hg. Batthyány-cs. körmendi levéltárában. (Acta Korlathkőiano- 

Apponyiana, 817. sz.) «=- f 'Í Z .

Az oklevél szövege a következő:

Béla dei gratia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, 

Lodomerie Cumanieque rex omnibus, ad quos presentes pervenerint 

salutem in eo, qui regibus dat salutem. Regia liberalitas fideliter sibi
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famulantes munere suo prosequitur et gratia ampliori, ut ex hoc alii ad 

fidelitatis opera fortius accendantur, dum de impensis digna remuneratio 

exibetur. Proinde ad universorum notitiam volumus pervenire, quod 

accedens ad nostram presentiam fidelis iuvenis noster Edeuch filius 

comitis Petri a nobis humiliter postulavit, ut terram Been nomine exi- 

stentem in comitatu Nitriensi, quam antea Dionisio fratri suo contule- 

ramus, et eo habitum fratrum minorum assumente, quantum in ipso 

erat, ipsi Edeuch reliquit, et nos similiter eidem contulimus, nostro digna- 

remur privilegio confirmare. Nos igitur ipsius servitia, que tempore Tarta- 

rorum nobis circa maritima commorantibus et postmodum in expugna- 

tione castrorum in Austria, Stiria et Morauia seu alias nobis in fervore 

fidelitatis exhibuit, per que remuneratione ampliori fuerat attollendus, ad 

animum revocantes, predictam terram Been cum silvis et fenetis sibi 

et liberis suis ac descendentibus ab eisdem auctoritate presentium con- 

firmamus. Cuius quidem mete, prout per litteras Nitriensis capituli nobis 

constitit, hoc ordine distinguntur. Incipit enim prima méta iuxta fluvium 

Wag, ubi quedam palus Boguna nominata cadit in ipsum flumen Wag, 

et per médium eiusdem paludis tendens superius versus septemtrionem 

venit ad arborem populeam, et ibi exit in terram et sunt due mete de 

terra erecte sub ipsa arbore. Inde procedens versus occidentem venit ad 

viam publicam et iuxta viam sunt due mete erecte de terra, et transiens 

viam vádit in campo per metas ad quoddam nemus et iuxta illud nemus 

est una méta terrea et transiens illud nemus venit ad flumen Dudwag 

vocatum, et per illud flumen tendens superius venit usque magnam viam 

et ibi exit de fluvio Dudwag ad magnam viam et per eandem viam in 

nemore exit ad pratum, et ibi est méta iuxta nemus. Hinc declinans iuxta 

idem nemus tendit versus septemtrionem per metas singulas usque metas 

terre vilié Beseneu nominate. Hinc tendit ad pratum et per pratum pro

cedens per singulas metas venit usque ad magnam viam, que ducit ad 

villám Sancti Viti. Hinc tendens per ipsam viam venit ad quandam 

ulmum sitam in extremitate eiusdem vie, inde declinans ab ulmo et a 

via versus orientem vádit per quandam viam in prato per metas binas 

usque metas terre vilié Medeuch et ibi sunt trés mete terree. Hinc pro

cedens in prato per metas binas cadit in viam, ibi transiens viam venit 

ad paludem Choncu vocatam et transiens paludem vádit ad aliam palu- 

dem Wasna nomine per binas metas et trinas et transiens illám paludem 

vádit per metas singulas usque flumen Wag et per fluvium Wag de- 

scendens venit ad priorem metam, ubi predicta palus Boguna cadit in 

Wag ibique omnino terminatur. Ut igitur huius collationis series robur 

perpetue firmitatis optineat, nec possit per quempiam revocari, presentes 

litteras concessimus duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum 

per manus dilecti et fidelis nostri magistri Smaragdi prepositi Albensis, 

aule nostre vicecancellarii, anno Domini millesimo ducentesimo quinqua- 

gesimo quarto, tertiodecimo Kalendas Decembris, regni autem nostri 
anno vicesimo.

IV. Béla király 319

Smaragdus alkancellársága az 1023. számnál mondottak szerint 1254 vége 

felé elfogadható, ámbár az oklevelek záró része csak 1255 közepe óta nevezi 

meg őt következetesebben. Székesfehérvári prépostsága azonban 1256 második 

fele előtt annyiban nem következetes, hogy bár a megerősítés csak 1256

szeptembere táján történt meg (Fejérpataky i. m. 106. 1.), az oklevelekben

ezelőtt az időpont előtt is többször találjuk őt praepositusként, s nem elec- 

tusként említve, még pedig nemcsak későbbi átiratokban, (mikor is fel

tehető, hogy legalább az esetek egy részében az átirat hibájával van dolgunk,) 

hanem eredeti oklevelekben is. (így az 1254. nov. 19-in kívül az 1255. febr. 21-i,